
令和元年 9月 24日 

 

要支援・要介護認定調査を受けられる皆様へ 

 

沖縄市健康福祉部介護保険課 

     

 

 

「在宅介護実態調査」へのご協力と「要介護認定データの活用」についてのお願い 

 

 

日頃から、沖縄市の介護保険事業にご理解をいただき感謝申し上げます。 

 

さて、沖縄市におきましては、要介護（要支援）認定調査を受けられる方を対象とし

た「在宅介護実態調査」を実施し、「要介護認定データ」とあわせて、第 8期介護保険事

業計画の策定に向けた基礎資料として活用したいと考えております。 

「在宅介護実態調査」は、日頃の生活状況等についてお伺いするもので、認定調査員

が調査に伺った際に直接、ご本人へアンケート方式で聞き取り調査を行うもの（Ａ票）

と、認定調査を受けられるご本人または、介護者に記入していただく調査（Ｂ票：10問）

の 2種類で、数分程度のお時間でお答えできるものとなっております。また、「要介護認

定データ」とは、認定調査と介護認定審査会のデータとなります。 

この「在宅介護実態調査」、「要介護認定のデータ」は、国、及び沖縄市において、介

護サービスの量の見込や介護保険料を設定する介護保険事業計画の次期計画策定にかか

る重要な基礎資料となるものです。 

つきましては、趣旨をご理解いただき「在宅介護実態調査」へのご協力と「要介護認

定データ」の活用についてのご了解をお願いいたします。 

 

尚、今回、要介護（要支援）認定の更新申請書に、『「在宅介護実態調査」及び「要介

護認定データ」の活用等にかかる同意書』を添付しています。要介護（要支援）認定の

更新申請でご来所の際は、同意書へご署名いただき、申請書と一緒にご持参くださいま

すようよろしくお願い申し上げます。 

 

※この調査は、「在宅」の方が対象となるため、下記に入所（入院）中の方は、同意書は必要あり

ません。 

○医療機関（病院）に入院中の方     ○特別養護老人ホームに入所中の方 

○老人保健福祉施設に入所中の方     ○介護療養型医療施設に入所中の方 

○特定施設（ケアハウス）に入所中の方  ○グループホームに入所中の方 

○地域密着型特定施設に入所中の方    ○地域密着型特定養護老人ホームに入所中の方 

○介護医療院に入院中の方 

集団指導 

認定係資料－1 


